VIII. « Peccator videbit , et irascetur : » sera illa scilicet
 atque infructuosa pœnitentia. Nam « Irascetur , » cui ma-
 gis quam sibi , cum dicet, « Quid nobis profuit superbia, et
 » divitiarum jactantia quid contulit nobis^{3?} » Videns cornu
 ejus exaltari in gloria , qui sparsit et dedit pauperibus.
 « Dentibus suis frendet, et tabescet. » Quia illic erit plo-
 ratus et stridor dentium. Non enim frondebit , et virescat,
 sicut fieret, si opportuno eum tempore pœniteret : sed
 tunc pœnitebit, cum « Desiderium peccatorum peribit : »
 nullo succedente solatio. Peribit desiderium peccatorum,
 cum transient omnia tanquam umbra⁴, cum fœno ares-
 cente flos decidet. « Verbum autem Domini quod manet
 » in æternum⁵ , » sicut falsorum beatorum vanitate de-
 risum est, sic eorumdem verorum miserorum perditioni
 supererridebit.

¹ Cor. ii, 9, et Isaï. LXIV, 4. — ² Psal. cxv, 9. — ³ Ibid. 10. — ⁴ Sap. v, 8. — ⁵ Isaï. XL, 8.

ENARRATIO

IN PSALMUM CXII.

Sermo ad populum.

I. Nostis, fratres, et sœpissime audistis in Evangelio Dominum dicere, « Sinite pueros venire ad me, talium » est enim regnum cœlorum : » et iterum, « Si quis non » receperit regnum Dei, sicut puer, non intrabit in illud¹. » Et multis alis locis Dominus noster, per singulare humilitatis exemplum superbiam veteris hominis ad innovandam humiliter vitam similitudine puerilis ætatis accusat. Quapropter, charissimi, cum cantari auditis in Psalmis, « Laudate pueri Dominum, » ne arbitremini ad vos istam exhortationem non pertinere, quia jam corporis pueritiam supergressi, vel juvenili decore virescitis, vel senili honore canescitis : omnibus enim vobis dicit Apostolus, « Nolite effici pueri mentibus, sed malitia parvuli estote, » ut mentibus perfecti sitis². » Qua malitia maxime, nisi superbia? Ipsa enim de vana granditate præsumens non sinit hominem ambulare per arctam viam, et intrare per angustam portam. Puer autem facile intrat per angustum : et ideo nemo nisi ut puer intrat in regnum cœlorum. Quid autem superbiae malitia deterius, quæ præpositum non vult habere nec Deum? Nam scriptum est, « Initium » superbiae hominis apostatare a Deo³. » Hanc se adver-

¹ Matth. xix, 14, xviii, 3, et Marc. xx, 14, 15. — ² 1 Cor. xxiiv, 20. — ³ Eccli. xx, 14.

sus præcepta divina tumidis cervicibus erigentem et suavi jugo Domini resistentem dejicite, frangite, comminuite atque consumite, et « Laudate pueri Dominum, laudate » nomen Domini¹. » Illa enim prostrata et extincta, ex ore infantium et lactentium perficitur laus²: illa oppressa atque deleta, « Qui gloriatur, in Domino glorietur³. » Non cantant ista qui se magnos putant; non cantant ista qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: se laudant illi, non Deum. Non enim pueri sunt. Nomen suum potius prædicari volunt, et non laudant nomen Domini. Itaque evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt⁴. Voluerunt nomen suum diutissime et latissime diffamari, cito ipsi in angustias transituri, Deum decet, Dominum decet et semper et ubique prædicari. Semper ergo prædicetur: « Sit » nomen Domini benedictum, ex hoc et usque in sæcu- » lum. » Ubique prædicetur: « A solis ortu usque ad » occasum, laudate nomen Domini⁵. »

II. Quærat ex me aliquis puerorum sanctorum laudantium nomen Domini, et dicat mihi: « Ecce usque in sæ- » culum, » accipio usque in æternum: cur autem « Ex » hoc, » et non ante hoc et ante omnia sæcula « Sit no- » men Domini benedictum? » Respondebo parvulo: qui non contumaciter quærerit: Vobis dicitur, Domini et pueri, vobis dicitur, « Laudate nomen Domini: Sit nomen Do- » mini benedictum: » sit a vobis nomen Domini bene- » dictum, « Ex hoc » utique ex quo vobis dicitur. Incipitis enim laudare, sed sine fine laudate. « Ex hoc » ergo « Et » usque in sæculum, » sine fine laudate. Ne dicatis, In- » cipimus quidem laudare Dominum, quia pueri sumus; sed

¹ Psal. cxii, 1. — ² Id. viii, 3. — ³ 1 Cor. 1, 31. — ⁴ Rom. 1, 21, 22. — ⁵ Psal. cxii, 2, 3. — ⁶ Isaï. liv, 1

cum creverimus magnique fuerimus , nos ipsos laudabimus. Non sic pueri, non sic : propterea dicit Dominus per Isaïam, « Ego sum , et usque dum senescatis, ego sum¹. » Ille semper laudandus est, qui est. « Laudate pueri ex » hoc , » laudate senes « Et usque in sæculum. » Quia senectus vestra albescet quidem canis sapientiæ , sed non carnis vetustate marcescat. Aut quoniam hoc loco humilitatem potius videtur significare pueritia , cui contraria est vana et falsa superbiæ magnitudo ; et ideo Dominum nisi pueri non laudant, quia superbi eum laudare non norunt : sit senectus vestra puerilis, et pueritia senilis ; id est, ut nec sapientia vestra sit cum superbia , nec humilitas sine sapientia : ut laudetis Dominum « Ex hoc et usque in » sæculum. » Quacumque autem in parvulis sanctis Ecclesia Christi diffunditur, « Laudate nomen Domini : » hoc est enim, « A solis ortu usque ad occasum , laudate » nomen Domini . »

III. « Excelsus super omnes gentes Dominus². » Gentes homines sunt : quid mirum , si super homines excelsus est Dominus? Illi super se excelsos quos colunt, oculis vident in cœlo fulgere , solem et lunam et stellas, cui creaturæ serviunt , deserentes Creatorem. Sed non solum « Excelsus » super omnes gentes Dominus : » verum etiam « Super » cœlos gloria ejus. » Cœli supra se suspiciunt eum ; et humiles eum secum habent, constituti carne infra cœlum, qui pro illo non colunt cœlum.

IV. « Quis enim sicut Dominus Deus noster , qui in altis » habitat, et humilia respicit³? » Quisquam putaret, quod in altis cœlis habitet , unde humilia terrena respiciat : sed » humilia respicit , in cœlo et in terra. » In quibus ergo altis habitat , unde humilia respiciat in cœlo et in terra ? An in quibus altis habitat, etiam ipsa humilia res-

¹ Isaï. xlvi, 4. — ² Psal. cxii, 4. — ³ Ibid. 5, 6.

picit? Sic enim exaltat humiles, ut non faciat superbos. Itaque et in altis habitat quos exaltat, facitque sibi eos cœlum, hoc est, sedem suam; et eos tamen non superbos, sed semper subditos intuendo, etiam in ipso cœlo humilia respicit, in quibus excelsis habitat. Spiritus enim per Isaïam ita loquitur: « Hæc dicit Altissimus in excelsis » habitans, in æternum nomen ejus, Dominus altissimus in sanctis requiem habens¹. » Exposuit quid dixerit, in » excelsis habitans: » hoc enim plenius elocutus, in sanctis, inquit, requiem habens. Sed qui sunt sancti, nisi humiles, qui pueri laudant Dominum? Itaque adjungit, « Et » pusillanimis dans magnanimitatem, et dans vitam qui in » humilitate cordis sunt². » In quibus sanctis requiem habet, his pusillanimis dat magnanimitatem. Dans utique magnanimitatem excelsos facit, in quibus requiem habens in excelsis habitat. Sed quia pusillanimis dat magnanimitatem, eadem excelsa in quibus habitat, humilia respicit. Sed « Humilia, inquit, respicit in cœlo et in terra. »

V. Et excitavit nos etiam quærere, utrum eadem in cœlo, quæ in terra; an alia in cœlo, alia in terra humilia respiciat Dominus Deus noster. Si enim eadem, video quemadmodum hoc intelligam secundum Apostolum dicentem: « In carne enim ambulantes, non secundum » carnem militamus; arma enim militiæ nostræ non car- » nalia, sed potentia Deo³. » Unde ergo potentia, nisi quia spiritualia? Cum itaque Apostolus et in carne ambulet et spiritualiter militet, non mirum si humilitas ejus et in cœlo respicitur propter spiritus libertatem, et in terra propter corporis servitutem. Idem quippe alio loco dicit: « Nostra enim conversatio in cœlis est⁴. » Ipse item dicit: « Optimum sibi esse dissolvi et esse cum Christo, » manere autem in carne necessarium, inquit, propter

¹ Isaï. LVII, 15. — ² Ibid. — ³ 2 Cor. x, 3, 4. — ⁴ Philip. II, 20.

» vos¹. » Proinde quisquis intelligit et conversationem Apostoli in cœlis, et in carne mansionem in terris; simul oportet intelligat Dominum Deum nostrum in excelsis sanctis habitantem, quemadmodum tamen eosdem sanctos humiles sibi et in cœlo respiciat, quoniam quæ sursum sunt sapiunt, qui spe resurrexerunt cum Christo², et in terra, quoniam nondum soluti sunt carnis vinculo, ut ex tota vita sua possint esse cum Christo. Si vero alia Dominus Deus noster humilia respicit in cœlo, et alia in terra; credo quod in cœlo jam respicit quos vocavit, et habitat in eis; in terra autem respicit quos vocat, ut habitat in eis. Istos enim possidet cœlestia cogitantes, illos excitat terrena somniantes.

VI. Sed quia difficile obtinemus, ut possint et ipsi jam humiles dici, qui nondum suavi jugo Domini pia-colla junixerunt, quandoquidem humilia isto loco, ut sancta intelligamus, per totum textum Psalmi divinæ admonent litteræ: est et alias intellectus, quem mecum Charitas Vestra consideret. Cœlos nunc significari arbitror, eos qui sedebunt super duodecim thronos, et cum Domino judicabunt³: » terræ autem nomine cæteram multitudinem benedictorum, qui constituentur ad dexteram, ut per opera misericordiæ collaudati recipiantur ab eis in tabernacula æterna, quos amicos sibi de mammona iniquitatis in hujus vitæ mortalitate fecerunt⁴. Eis quippe dicit Apostolus: Si nos vobis spiritalia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus? Quod etiam his verbi dici potest: « Si nos vobis cœlestia seminavimus, magnum » est si terrena vestra metamus⁵? » In cœlo ergo respicit cœlestia seminantes, in terra autem terrena reddentes; tamen humiles et hos et illos. « Humilia enim respicit in

¹ Philip. i, 23, 24. — ² Coloss. iii, 1. — ³ Matth. xix, 28. — ⁴ Luc. xvii, 9. — ⁵ 2 Cor. ix, 11.

» cœlo et in terra; » quia meminerunt utriusque quid fuerint per suam malitiam, quid facti sint per Domini gratiam. Neque enim illis tantummodo dicit Vas electionis : « Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in » Domino¹ : » et iterum, « Gratia salvi facti estis per » fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non » ex operibus, ne forte quis extollatur : » sed etiam se ipsum adjungit consequenter, dicens : « Illius enim su- » mus figmentum, creati in operibus bonis. » Dicit etiam seorsum de se et ipsis qui respiciuntur in cœlo : « Fuimus » enim, inquit, et nos naturaliter filii iræ, sicut et cæ- » teri². » Et iterum, « Fuimus enim et nos, inquit, » stulti aliquando et increduli, errantes, servientes desi- » deriis et voluptatibus variis in malitia et invidia agen- » tes, abominabiles, invicem odio habentes : cum autem » benignitas et humanitas illuxit Salvatoris Dei nostri, » non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secun- » dum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum » regenerationis³. » Ecce humilia quæ respiciuntur in cœlo. Spiritales enim sunt, et omnia judicant⁴ : sed tam- men humiles, ne dejecti judicentur. Quid de se ipso singu- lariter, nonne talia sunt quæ commemorat ? « Qui non » sum, inquit, idoneus vocari Apostolus, quia persecu- » tus sum Ecclesiam Dei⁵ : sed misericordiam consecutus » sum, quia ignorans feci in incredulitate⁶. »

VII. Denique post istos versus, quibus ait in Psalmo Spiritus : « Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis » habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra : » vo- lens docere nos quare in cœlo humilia, cum jam spiritales magni et judiciariis sedibus digni, tali significantur eloquio; subjecit statim : « Qui erigit a terra inopem, et

¹ Ephes. v, 8. — ² Id. ii, 3-10. — ³ Tit. iii, 3-5. — ⁴ 1 Cor. ii, 19. —

⁵ Id. xv, 9. — ⁶ 1 Tim. i, 13.

» de stercore exaltat pauperem : ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui¹. » Non itaque dedignentur esse humilia capita excelsorum, sub dextera Domini. Quamvis enim collocetur fidelis dominicae pecuniae dispensator cum principibus populi Dei, quamvis sessurus sit in duodecim sedibus, et Angelos quoque judicaturus² : » a terra tamen inops erigitur, et de stercore pauper exaltatur. An forte non est exaltatus de stercore, qui serviebat desideriis et voluptatibus variis ? Sed forte cum ista jam diceret, non erat inops, non pauper. Quid ergo adhuc ingemiscit gravatus, habitaculum quod de cœlo est superindui cupiens³? Cur ne forte se extollat colaphizatur, et subditur angelo Satanæ stimulo carnis suæ⁴? Altus est quidem habitante in se Domino, et habens eum Spiritum qui scrutatur omnia, etiam altitudinem Dei⁵ : itaque in cœlo est ; sed et in cœlo Dominus humilia respicit.

VIII. Quid ergo, fratres, si jam audivimus humilia quæ in cœlo sunt, exaltata de stercore, ut cum populi collocarentur principibus; nihil-ne consequenter audivimus de humilibus, quæ in terra respicit Dominus? Pauciores enim sunt illi amici judicaturi cum Domino, plures autem isti quos recipiunt in tabernacula æterna. Quamvis enim tota frumenti massa in comparatione sejunctæ paleæ paucos habere videatur; « Per se tamen considerata, copiosa est. Multi enim filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum⁶. » Multi filii ejus quæ per gratiam in senectute concepit, quam ejus quæ ab ineunte aetate Legis vinculo maritata est. Et ego quidem dico, in senectute concepit : intuens Saram matrem nostram in uno Isaac, per omnes gentes matrem fidelium. Quæ autem persona est apud Isaïam, videte : quasi omnino non

¹ Psal. cxii, 7, 8. — ² Matth. xix, 28. — ³ 2 Cor. v, 2. — ⁴ 1 Cor. xi, 7.

— ⁵ Id. ii, 10. — ⁶ Isaï. liv. 1.

matris, nec ejus quæ peperit aliquem. Et tamen quid ei dicitur? « Dicent, inquit, in auribus tuis filii tui, quos » amiseras: Angustia nobis est in isto loco, facite itaque » nobis et nunc locum in quo commoremur. Tu vero di- » ces in corde tuo: Quis generavit mihi istos, cum sciam » me esse sine filiis et viduam? Quis ergo istos educavit » mihi? Ego enim derelicta fui sola, hi autem mihi ubi » erant¹? » Ex ea ergo parte ista dicit Ecclesia, qua vi- detur nihil parere in ipsis turbis, quæ non dimiserunt omnia ut sequerentur Dominum, et sederent super duo-decim thronos². Sed quam multi in eadem turba facien- tes sibi amicos de mammona iniquitatis³, per opera misericordiæ ad dexteram stabunt? Non solum ergo erigit de stercore, quem collocet cum principibus populi sui: sed etiam: « Habitare facit sterilem in domo, matrem filio- » rum lætantem⁴. Qui in altis habitat, et humilia respi- » cit in cœlo et in terra, » semen Abraham sicut stellas cœli, sanctitatem sublimem in supernis sedibus colloca- tam, et sicut arenam in ora maris, misericordem atque innumeram multitudinem a sinistris fluctibus atque ama- ritudine impia segregatam.

¹ Isaï. XLIX, 20, 21. — ² Matth. xix, 28. — ³ Luc. XVI, 8. — ⁴ Psal. cxii, 9.

ENARRATIO I

IN PSALMUM CXIII.

SERMO I.

De prima parte Psalmi.

I. LEGIMUS quidem, notissimumque retinemus, dilectissimi fratres, quod narratur in libro Exodi, populum Israël liberatum ab iniqua dominatione Ægyptiorum inter divisos fluctus maris transisse per siccum¹: Jordanem quoque fluvium², cum per eum in terram promissionis intrarent, tactum pedibus sacerdotum arcam Domini portantium, stetisse desuper infrenato lapsu; ab inferiore autem parte defluxisse, quod currebat in mare, donec in sicco stantibus sacerdotibus transiret populus universus: novimus hæc, nec tamen arbitrari nos oportet in hoc Psalmo, cui nunc «Alleluia» pronuntiato cantatoque respondimus, id agere Spiritum sanctum, ut præterita illa gesta recolentes, nequaquam futura talia cogitemus. «Illa enim, sicut dicit Apostolus, in figura continua gebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos finis sæculorum obvenit³.» Cum igitur audimus in Psalmo: «In exitu Israël de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Judæa sanctificatio ejus, Israël potestas ejus; mare vidi et

¹ Exod. xiv, 12. — ² Josuë iii, 15-17. — ³ 1 Cor. x, 11.

» fugit, Jordanis conversus est retrorsum¹ : » ne arbitremi nobis narrari præterita, sed potius futura prædici : quia illa quoque miracula cum in illo populo fierent, præsentia quidem, sed non sine futurorum significatione gerebantur. Ideoque ut ostenderet, qui psallendo ista prædicebat, eadem se verbis agere, quæ illic factis agebantur, uno eodemque Spiritu operante et illa facta et hæc dicta, ut id quod in fine sæculorum manifestandum reservabatur, figuris rerum atque verborum præcurrentibus nuntiaretur; non omnino ea dixit quæ ibi gesta sunt, sed aliter quædam quam illic lecta didicimus : ne vere putaretur transacta recolere, potius quam ventura prædicere. Primo enim Jordanem ipsum non reversum esse retrorsum, sed stetisse legimus ab ea parte, qua aquæ de super influebant, cum populus ille transiret. Deinde gestientes montes collesque non legimus, quæ sic addidit, ut etiam omnia ista repeteret. Nam cum dixisset : « Mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum : » contexuit, « Montes gestierunt velut arietes, et colles ve- » lut agni ovium. » Eademque rursus interrogat : « Quid » est tibi mare quod fugisti, et tu Jordanis quia conver- » sus es retrorsum? Montes, quia gestiistis velut arietes, » et colles velut agni ovium²? »

II. Attendamus ergo quid admoneamur : quia et illa facta figuræ nostræ fuerunt, et hæc dicta ut nos ipsos recognoscamus hortantur. Si enim gratiam Dei quæ data est nobis firmo corde retinemus, nos sumus Israël semen Abrahæ : nobis dicit Apostolus : « Ergo semen Abrahæ » estis³. » Quia sicut alio loco dicit : « Non in circumci- » sione, sed in præputio deputata est Abrahæ fides ad » justitiam, et signum accepit circumcisionis, signaculum » justitiae fidei, quæ est in præputio, ut deputetur et illis

¹ Psal. cxiii, 2-3. — ² Ibid. 3-6. — ³ Gal. iii, 29.

» ad justitiam ; ut sit pater circumisionis his , qui non solo
 » lum ex circumcisione sunt , sed et his qui sequuntur
 » vestigia fidei , quae est in præputio patris nostri Abra-
 » hæ¹. » Non enim carnaliter circumcisæ genti tantum-
 modo factus est pater , cui dictum est : « Patrem multa-
 » rum gentium posui te. » Multarum autem , non
 » quarumdam , sed omnium ; quod aperte dicitur , cum ei
 » dicitur : Et benedicentur in te omnes gentes². » Nullus
 itaque Christianorum se a nomine Israël arbitretur extra-
 neum. Illis enim qui crediderunt ex Judæis , in quorum
 numero principaliter Apostolos invenimus , in angulari
 lapide copulamur. Hinc ait Dominus alio loco : « Habeo
 » alias oves , quae non sunt de hoc ovili , oportet me et
 » illas adducere , ut sit unus grex et unus pastor³. » Po-
 pulus ergo christianus magis Israël , et ipse potius domus
 Jacob. Idem quippe Israël qui Jacob. Illa vero turba Ju-
 dæorum , quae merito perfidiae reprobata est , voluptate
 carnali vendidit primogenita sua , ut non ad Jacob , sed
 ad Esaü potius pertineret. Scitis namque in hoc mysterio
 dictum esse : « Quia major serviet minori⁴. »

III. Ægyptus autem , quoniam interpretatur afflictio ,
 vel affligens , vel comprimens sœpe in imagine ponitur
 hujus sæculi : a quo spiritualiter recedendum est , ne simus
 jugum ducentes cum infidelibus⁵. Sic enini quisque Jeru-
 salem cœlestis fit civis idoneus , cum primum huic sæculo
 renuntiaverit : quemadmodum ille populus in terram pro-
 missionis duci non potuit , nisi prius ab Ægypto recederet.
 Sed sicut ille non inde discessit , nisi divino liberatus
 auxilio : sic nemo corde ab hoc sæculo avertitur , nisi di-
 vinæ misericordiae munere adjutus. Quod enim illic semel
 præfiguratum est , hoc in isto fine sæculi , in hac , sicut

¹ Rom. iv, 10-12. — ² Gen. xxii, 18. — ³ Joan. x, 16. — ⁴ Gen. xxv, 23 et 33, et Rom. ix, 13. — ⁵ 2 Cor. vi, 14.

beatus Joannes scribit, hora novissima¹, quotidianis Ecclæsiae fœtibus in unoquoque credente compleetur, audite Apostolum doctorem gentium docentem et instruentem : « Nolo enim vos, inquit, ignorare, fratres, quia omnes » patres nostri sub nube fuerunt, et omnes per mare » transierunt, et omnes in Moyse baptisati sunt in nube » et in mari, et omnes eumdem cibum spiritalem man- » ducaverunt, et omnes eumdem potum spiritalem bibe- » runt. Bibebant enim de spiritali sequente petra : petra » autem erat Christus. Sed non in omnibus illis bene com- » placuit Deo : prostrati enim sunt in deserto. Hæc autem » figuræ nostræ factæ sunt². » Quid vultis amplius, fra- » tres dilectissimi? Certe manifestum est non humana suspi- » cione, sed apostolico, id est, divino et dominico magis- » terio : Deus enim loquebatur in eis, et quamvis de carnibus » nubibus, tamen Dominus intonabat : certe ergo tanto tes- » timonio manifestum est illa omnia figurata gesta, nunc » in nostra salute compleri ; quia tunc futura prænuntia- » bantur, nunc præterita leguntur, et præsentia cognos- » cuntur.

IV. Audite quod est mirabilius, librorum veterum sa- » cramenta occultata atque velata, nonnulla ex parte a » libris veteribus revelari. Nam Michæas propheta ita lo- » quitur : « Prout dies, inquit, profectionis eorum ex » Ægypto, ostendam mirabilia illis. Videbunt nationes, » et confundentur ab omni vigore eorum : manibus ora » sua obstruent, aures illis obsurdabuntur, delingentes ter- » ram, velut serpentes trahentes terram : conturbabuntur » de conclusionibus eorum, in Domino Deo nostro exci- » dent mente, et terrebuntur a te. Quis Deo tuo similis » auferens iniquitatem, et transgrediens impietatem re- » siduis hæreditatis tuæ? Et non continuit in testimonium

¹ 1 Joan. ii, 18. — ² 1 Cor. x, 1-6.

» iram suam , quoniam voluntarius et misericors est, ipse
 » convertet et miserebitur nostri, demerget delicta nostra,
 » demerget in maris profundum omnes culpas nostras¹. »
 Nempe advertitis, fratres, manifestius hic aperiri sacro-
 sancta mysteria. In hoc ergo Psalmo quamvis futura in-
 tueatur mirabilis prophetiae Spiritus , tamen videtur velut
 transacta narrare. « Facta est, inquit, Judæa sanctificatio
 » ejus : mare vidit et fugit. » Et facta est, et vidit, et fugit,
 præteriti temporis verba sunt. Et conversus est Jordanis ,
 et gestierunt montes , et commota est terra, eodem modo
 præteritum sonant ; sine præjudicio tamen intelligendi
 futura. Alioquin contra evangelicum testimonium cogi-
 mur etiam illa non de futuro prænuntiata , sed de præte-
 rito commemorata , intelligere : « Diviserunt sibi vesti-
 » menta mea , et super vestimentum meum miserunt
 » sortem². » Quæ quamvis verbis præteriti temporis dicta
 sint, id tamen prænuntiabant, quod tanto post futurum
 in passione Domini compleretur. Sed tamen, dilectissimi ,
 Propheta iste quem commemoravi, etiam grossa corda
 limavit, et ad intelligenda de præteritis rebus gestis futura
 incunctanter extendit ; ut non solum apostolica auctori-
 tate figuræ nostræ illas fuisse credamus, sed nec ab ipsis
 Prophetis hoc prætermissum esse, ut etiam eorum eloquio
 pandente, videntes atque gaudentes , certi ac securi , de
 thesauro Dei et nova et vetera concorditer sibimet cohæ-
 rentia proferamus. Cuni enim tanto post egressum populi
 illius ex Ægypto , et tanto ante ista Ecclesiæ tempora hæc
 quæ commemoravi, cecinerit; tamen se futura prædicere
 sine ulla dubitatione testatur. « Secundum dies, inquit ,
 » profectionis eorum ex Ægypto, ostendam mirabilia illis.
 » Videbunt nationes, et confundentur. » Hoc est quod

¹ Mich. viii, 15-19. — ² Psal. xxi, 19.

hic dictum est, « *Mare vidi, et fugit.* » Si enim hic per verba præteriti temporis, sicut est, vidi, et fugit, occulte futura prædicantur : Videbunt certe et confundentur, quando futuri temporis verba sunt, quis audeat de rebus præteritis cogitare ? Et paulo post, ipsos hostes nostros, qui nos fugientes ut interimerent sequebantur, id est, delicta nostra, sicut Ægyptios in mari obrutus, ita in baptismo demersa et extincta luce clarius intimat, dicens : « *Quoniam voluntarius et misericors est, ipse convertet et miserebitur nostri, demerget delicta nostra, demerget in maris profundum omnes culpas nostras.* »

V. Quid est, charissimi ? Qui vos cognoscitis Israëlitas secundum semen Abrahæ, qui estis domus Jacob secundum promissionem hæredes, cognoscite etiam vos exiisse ab Ægypto, qui huic sæculo renuntiasti ; exiisse de populo barbaro, qui confessione pietatis vos a blasphemis gentium sejunxisti. Non est enim lingua vestra, sed barbara, quæ Deum laudare non novit, cui vos cantatis Alleluia, facta est enim Judæa sanctificatio ejus in vobis. « *Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio : sed qui in occulto Judæus est, et circumcisio cordis* ¹. » Interrogate ergo corda vestra : si ea circumcidit fides, si purgavit confessio, in vobis facta est Judæa sanctificatio ejus, in vobis Israël potestas ejus. Dedit enim vobis potestatem filios Dei fieri².

VI. Jamvero recordetur unusquisque vestrum, cum Deo vellet cor applicare, ejusque suavi jugo, recedens a pristinis ignorantie suæ desideriis, devotum animum subdere, carnalibusque hujus mundi factis, (in quibus sine fructu laborabat, tanquam in Ægypto lateres sub dura dominatione diaboli faceret), audita voce Domini dicentis,

« *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et*

¹ Rom. ii, 28, 29. — ² Joan. i, 12.

» ego vos reficiam¹, » desertis atque abjectis sub levem Christi sarcinam currere: recordetur ergo unusquisque vestrum quemadmodum omnia sacerdotalia impedimenta cesserunt, dissuadentium voces aut erumpere non ausæ sunt, aut considerato Christi nomine per omnes terras exaltato et honorato tremefactæ siluerunt. Ergo, « Mare » vidit et fugit, » ut tibi sine contradictione ad libertatem spiritalem panderetur via.

VII. Jordanis autem quemadmodum retrorsum conversus sit, nolo extra vos quereratis, nolo aliquid mali suspicemini. Increpat enim Dominus quosdam qui dorsum ad eum posuerunt, et non faciem². Et quisquis principium suum deserit, et a suo Creatore avertitur, tanquam fluvius in mare, labitur in hujus saeculi amaricantem malitiam. Bonum ergo est illi, ut retrorsum convertatur, fiatque illi Deus ante faciem redeunti, quem sibi a tergo posuerat, et fiat illi retro mare hujus saeculi, quod sibi ante faciem, cum illuc laberetur, efficerat; et sic obliviscatur ea quæ retro sunt, ut in ea quæ ante sunt extendatur³: quod jam converso utile est. Namque antequam convertatur, si ea quæ retro sunt obliviscitur, Deum obliviscitur; quia ipsum retro fecerat, ad quem dorsum posuerat: et si in ea quæ ante sunt extenditur, in saeculum extenditur; quia ipsum sibi ante faciem posuerat, quo avidus irruerat. Jordanis ergo illos significat, qui gratiam baptismi perceperunt: et sic Jordanis convertitur retrorsum, cum illi convertuntur ad Deum, ut eum jam retro non habeant, sed revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformati a gloria in gloriam⁴.

VIII. « Montes gestierunt velut arietes: » fideles dispensatores verbi veritatis sancti Apostoli, sancti Evan-

¹ Matth. xi, 28. — ² Jerem. ii, 27. — ³ Philip. iii, 13. — ⁴ 2 Cor. iii, 18.

gelii prædicatores. « Et colles velut agni ovium¹. » Hi sunt quibus dicitur : « In Christo Jesu per Evangelium » ego vos genui. » Hi sunt quibus dicitur : « Non ut con- » fundam vos , haec scribo , sed ut filios meos charissi- » mos moneo². » Hi sunt de quibus dicitur : « Afferte » Domino filios arietum³. » Attendite per omnes terras , qui nostis ista mirari , et gaudere atque cantare Domino Deo vestro : attendite ista compleri per omnes gentes , quæ ante tam longa tempora figurate gesta atque prædicta sunt.

IX. Interrogate et dicite : « Quid est tibi , mare , quod » fugisti , et tu , Jordanis , quia conversus es retrorsum : » montes , quia gestiisti velut arietes ; et colles , sicut agni » ovium⁴? » Quid est , o sæculum ! quod tua impedimenta cesserunt ? Quid est , o tot millia toto orbe fidelium ! huic mundo renuntiantium , quod ad vestram Dominum convertimini ? Quid est quod gaudetis , quibus in fine dicetur : « Euge ! bone serve , quoniam in paucis fidelis fuisti , su- » pra multa te constituam⁵? » Quid est quod gaudetis , quibus in fine dicetur : « Venite , benedicti Pañris mei , » percipite regnum quod vobis paratum est ab origine » mundi⁶? »

X. Respondebunt vobis haec omnia , vosque ipsi respondebitis vobis : « A facie Domini commota est terra , a » facie Dei Jacob⁷. » Quid est , « A facie Domini ; » nisi ejus præsentia , qui dixit : « Ecce ego vobiscum sum usque » in consummationem sæculi⁸? Commota est enim terra : sed quia male pigra remanserat , commota est , ut solidius firmaretur a facie Domini .

XI. « Qui convertit petram in stagna aquarum , et ru-

¹ Psal. cxiii, 4. — ² 1 Cor. iv, 14, 15. — ³ Psal. xxviii, 8. — ⁴ Id. cxiii, 5, 6. — ⁵ Matth. xxv, 21. — ⁶ Ibid. 34. — ⁷ Psal. cxiii, 7. — ⁸ Matth. xxviii, 20.

» pem in fontes aquarum^{1.} » Se ipsum enim et quamdam suam duritiam liquefecit ad irrigandos fideles suos, ut fieret in eis fons aquæ salientis in vitam æternam² : quia prius cum ignoraretur, durus videbatur. Inde illi turbati sunt, et non expectaverunt, donec Scripturis apertis influeret atque inundaret in eos, qui dixerunt : « Durus est » hic sermo, quis potest eum audire³? » Ista petra, ista duritia conversa est in stagna aquarum; et ista rupes in fontes aquarum, cum resurgens exposuit eis, incipiens a Moyse per omnes Prophetas, quia sic oportebat Christum pati⁴; et misit Spiritum sanctum, de quo dicebat : « Si » quis sitit, veniat et bibat⁵. »